Ata Nº 017/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 17/2022

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, reuniram-se 1

ordinariamente de forma híbrida, presencial na sala de aula n. 212 do CERES e virtual, pelo 2

aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e instruções prévias enviadas por 3

convocação, os membros do Colegiado do Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Presidiu 4

a sessão o professor Alberto Lohmann, chefe de departamento pro tempore. Estavam presentes 5

na reunião os seguintes professores: Américo H. Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha 6

Benício, Douglas Emerson Deicke Heidtamnn Junior, Eduardo Nogueira Giovanni, Gabriela Morais 7

Pereira, Leandro Silva Leite, Neilson Luiz Ribeiro Modro. Não há novos representantes técnicos 8

eleitos. O professor Jader Afonso Savi Mondo encontra-se em licença saúde. Constatado o 9

quórum e após cumprimento a todos os presentes, o chefe do departamento declarou a reunião 10

aberta e iniciou os trabalhos de acordo com a pauta. 1. Aprovação da Ata n. 16/2022. Em 11

discussão: não foi confeccionada a ata 16, visto que a secretária do departamento está de 12

férias. Sendo assim, as atas 16 e  17 (desta reunião) serão aprovadas na próxima reunião do 13

departamento. 2. Expedientes: prof. Eduardo solicitou inclusão de pauta do processo SGPe 14

n.53477/2022, interessado prof. Alberto. Assunto: projeto de ensino PRAPEG. Prof. Alberto 15

solicitou regime de urgência nos dois processos da pauta. Em votação a inclusão do processo: 16

aprovado por unanimidade. Em votação do regime de urgência dos itens 3.1 e 3.2: aprovado 17

por unanimidade.  Sem mais, passou-se a ordem do dia. 3. Ordem do dia: 3.1) Processo 18

53396/2022; interessado: prof. Carolina Stolf Silveira; Assunto: Projeto de ensino de 19

acessibilidade.  Relato: o relator prof. Douglas Emerson Deicke Heidtamnn Junior foi favorável 20

ao pedido; Em discussão: houve discussão relacionada aos valores do prapeg e distribuição 21

dele no departamento. Prof. Leandro aproveitou para informar que não recebeu o e-mail e 22

gostaria de elaborar seu pedido de projeto de ensino. Discutiram sobre o projeto do prof. Leandro 23

e o prof. Alberto pediu que ele envie seu pedido pelo SGPe para ele aprovar ad referendum, 24

ficando já conversado nesta reunião;  Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 25

53477/2022; interessado: prof. Alberto Lohmman; Assunto: Projeto de ensino PRAPEG. 26

Relato: o relator prof. Eduardo Nogueira Giovanni foi favorável ao pedido; Em discussão: prof. 27

Alberto sugeriu aos professores que queiram fazer visitas à obras que o comuniquem para utilizar 28

o recurso do projeto Peão.  Em aprovação: aprovado por unanimidade. Isto posto, passou-se às 29

comunicações pessoais. 4. Comunicações Pessoais: prof. Gabriela anunciou o lançamento do 30

livro no qual teve a participação de professores do curso de arquitetura e urbanismo do CERES 31

no conselho editorial. O nome do título é “Grandes nomes da Arquitetura Catarinense – 32

Arquitetura Moderna” e ocorrerá 12/12/22 às 19h no Palácio Barriga Verde em Florianópolis. 33

Prof. Alberto informou que a premiação do CAU/SC será dia 08/12/22, com a participação e 34

premiação dos professores Eduardo e Kátia. Prof. Neilson questionou sobre as datas do TCC. 35

Prof. Alberto informou que a profa. Michelle não pode estar presente nesta reunião, tendo em 36

vista os alagamentos que abateram a cidade de Tubarão, onde reside, porém ela está finalizando 37

o calendário. Não havendo mais inscrições, o chefe agradeceu a presença de todos e desejou 38

boa semana.  Eu, Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavro a presente ata que será lida e 39

aprovada pelos presentes. Laguna, dois de dezembro de dois mil e vinte e dois. 40

           Alberto Lohmann                                Mariély Orlandi Marcelino Serafim

      Chefe de Departamento pro tempore                         Secretária de Departamento

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

53
44

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
22

R
6I

M
3V

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 22R6IM3V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 14/02/2023 às 16:36:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 15/02/2023 às 08:34:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 15/02/2023 às 10:56:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 15/02/2023 às 15:32:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 16/02/2023 às 07:56:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 16/02/2023 às 14:21:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 17/02/2023 às 08:11:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 23/02/2023 às 17:41:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 24/02/2023 às 10:52:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTM0NDdfNTM1MzJfMjAyMl8yMlI2SU0zVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00053447/2022 e o código
22R6IM3V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.